
COMUNE DI SANTA GIULETTA
PROVINCIA DI PAVIA

---------------

Registro Generale n. 41 del 03-03-2021

SETTORE AMMINISTRATIVO

D E T E R M I N A Z I O N E    N°  7   DEL  03-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
Con Decreto Sindacale n. 3/2020 in data 31/08/2020 la sottoscritta è individuata Responsabile1.
del Settore amministrativo;
Il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Marina Sarolli;2.
Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 41 in data 20/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è3.
stato approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 in data29.12.2020 è stato approvato il Bilancio di4.
previsione  2021/2023;
Con deliberazione della Giunta n. 76 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, e, avente ad5.
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 – Parte finanziaria”, si
autorizza il sottoscritto ad emettere determinazioni di impegno di spesa;

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs.
18/04/2016 n. 50, art 36 che permette l’affidamento diretto per lavori d’importo inferiore a €.
40.000,00=, affidamento adeguatamente motivato;

RILEVATO che con R.G. 329/20 RG/E   N.2373/20 del 17 aprile 2020 pervenuto al Protocollo
comunale  in data 20 aprile 2020 n. 1303 è stato confermato l’affido di  minore al Comune di Santa
Giuletta con l’incarico  di individuare il più idoneo collocamento della minore e precisamente in
una struttura comunitaria;

   DATO ATTO che l’Ufficio servizi sociali del Comune, in collaborazione con l’assistente sociale del
Piano di Zona del Comune di Casteggio di cui l’Ente fa parte, ha seguito la minore dall’aprile 2017,
data di rientro presso l’abitazione della madre dopo la collocazione in affido presso la famiglia dei
prozii materni;

   PREMESSO che tra le attività e le competenze riservate al Servizio di Promozione Sociale e
Politiche per la casa rientrano anche gli interventi a tutela, sostegno e prevenzione dei disagi in
caso di minori a rischio psicosociale;

   CONVENUTO, di inserire la minore presso la Comunità Educativa per minori“Gigi Bonanno”” con
sede in Vicolo Castello, 1 -  Valle Lomellina – Ente Gestore Cooperativa Sociale SILVABELLA ONLUS
-Piazza Martiri della Libertà 8 Mortara,  in considerazione al fatto che tale struttura è stata
individuata in seguito a una accurata valutazione da parte dell’Assistente Sociale che opera presso
l’Ufficio Piani di Zona di Casteggio dopo averne visitate e contattate diverse;

   RICHIAMATO l’art. 20 della Legge 176/1991 che prevede qualora il minore si trovi in stato di
disagio il diritto del medesimo ad una protezione ed aiuto speciali dello Stato, anche mediante

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER INSERIMENTO MINORE IN COMUNITA' EDUCATIVA
ANNO 2021



esperienze educative e di socializzazione con coetanei e adulti in un ambiente che tenga
debitamente conto delle proprie difficoltà e necessità;

   RICORDATO che ai sensi della legislazione vigente Legge 149 del 28.03.2001 l’Amministrazione
comunale deve farsi carico di alcune funzioni amministrative ed economiche nel caso di interventi
a favore di minorenni soggetti a provvedimenti delle autorità giudiziarie minorile (Tribunale per i
minorenni o Giudice Tutelare);

   VISTA la legge n 328/2000 art. 2 comma 3 e art. 6 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;

   VISTA la DGR X/1766 dell’08.05.2014 e DGR X/2260 dell’01.08.2014) Fondo sociale Regionale e
spesa sostenuta dalle strutture per minori;

   CONVENUTO che dall’istruttoria condotta dall’assistente sociale referente emerge che le
condizioni economiche del nucleo del minore non consentono di corrispondere alcuna somma a
titolo di compartecipazione alla spesa per l’inserimento;

   RILEVATO che parte della spesa sostenuta dai Comuni per i minori in comunità viene rimborsata
a rendicontazione (quindi nell’ anno 2021) in una percentuale determinata in base al rapporto
contributo pervenuto dalla Regione e numero di minori inseriti in struttura di tutti i Comuni facenti
parte del Piano di zona di Casteggio;

   DATO ATTO che:
La Comunità Educativa per minori“Gigi Bonanno”” con sede in Vicolo Castello, 1 -  Valle-
Lomellina – Ente Gestore Cooperativa Sociale SILVABELLA ONLUS -Piazza Martiri della
Libertà 8  - Mortara,   ha dichiarato la propria disponibilità all’inserimento del minore;

VISTA la propria precedente Determina n. 16/2020 di Impegno di spesa per inserimento minore in
comunità educativa anno 2020, ritenuto di dover procedere anche per il 2021, quantomeno sino al
30.06.2021 in attesa della  relazione finale degli educatori ed assistenti sociali;

   VISTO il preventivo di spesa della retta giornaliera pervenuto dalla Comunità, agli atti del
Comune, dal quale di evince che la retta giornaliera ammonta a 100 euro più IVA 5% per, per un
totale di € 18.100,00, ridotto del 50% in quanto il padre della minore risiede in altro Comune,
come da documentazione agli atti, quindi con un impegno di 9.050,00 più IVA 5% per un totale di €
9.502,50 ( CIG Z5130FD11D);

   VISTO il vigente Statuto Comunale;

   VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N° 267 recante il Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

   RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

DI PROSEGUIRE, per le motivazioni in premessa dettagliate, l’inserimento della minore affidata1.
al Comune con Decreto del Tribunale dei Minori R.G. 239/20RG/E N.2373/20 del 17 aprile 2020
pervenuto al Protocollo comunale in data 20 aprile 2020 n. 1303 presso la Comunità Educativa
per minori “Gigi Bonanno” con sede in Vicolo Castello, 1 -  Valle Lomellina – Ente Gestore
Cooperativa Sociale SILVABELLA ONLUS -Piazza Martiri della Libertà 8  - Mortara, le cui
credenziali sono depositate agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali;



2  DI IMPEGNARE la somma di €. 9.502,50 e precisamente:

esercizio capitolo importo missione progr
PdC

finanziario
CIG

2020 10432 €.   9.502,50 12 03 1030215008 Z5130FD11D

a copertura della retta mensile della minore affidata al Comune di cui al punto 1 alla Comunità
Educativa per minori “Gigi Bonanno” con sede in Vicolo Castello, 1 -  Valle Lomellina – Ente
Gestore Cooperativa Sociale SILVABELLA ONLUS -Piazza Martiri della Libertà 8  - Mortara le cui
credenziali sono depositate agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, a far tempo dal 25.05.2020 ;

2. DI DISPORRE per la registrazione della presente determinazione nel registro delle
determinazioni del Settore Affari Generali.

3. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella
Legge n. 102/2009);

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione
del visto di competenza al fine della regolare attestazione a copertura finanziaria;

5. DI DEMANDARE all'ufficio ragioneria la successiva liquidazione della spesa previo riscontro della
regolare fornitura eseguita ed a seguito della fattura emessa dal creditore;

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15
giorni consecutivi.

Santa Giuletta,  03-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

(f.to  MARINA SAROLLI)



Stante la copertura finanziaria,  si attesta la regolarità contabile della determina  n. 7 del 03-03-
2021, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore
 (f.to  MARIA GRAZIA LIBERALI)


